
  

 
 

EDIÇÃO N.° 31/2021 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 15 de outubro de 2021 
Portarias n.° 214 a n.° 219/2021 - DG-CBV/IFRR; 

 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2021  

Publicado em 15 de outubro de 2021 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Milton Ribeiro  
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant´Ana 
Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 
 
 
Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 
Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 
Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Romildo Nicolau Alves 
 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 
Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 
Diretor do Departamento Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado 
Bonfim: Moacir Augusto de Souza 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2021  

Publicado em 15 de outubro de 2021 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2021  

Publicado em 15 de outubro de 2021 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ...................................................................................................... 5 

PORTARIA 214/2021 a 219/2021 - DG-CBV/IFRR, de 27/09 a 08/10/2021 .................................... 5 

 
 

  
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 214/2021 - DG-CBV/IFRR, de 27/09/2021

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada
no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2, resolve:

                     

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 212/2021 - DG-CBV/IFRR, de 24/09/2021, conforme descrição abaixo:

Onde se lê:

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, das servidoras abaixo relacionadas, nos dias 27/09 a 02/10/2021,
com destino à Pouso Alegre-MG para realizar visita Técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas, conforme descrição abaixo:

SERVIDORAS LOCAL OBJETIVO

MARILDA VINHOTE
BENTES

(Siape 2121208)
Campus de Pouso Alegre-MG

Vivenciar experiências e construir conhecimentos voltados as
Diretrizes e Políticas de Extensão; Diretrizes dos Programas
de Extensão; Programa Institucional de Bolsas (PIBO);
Esporte e Cultura; Política institucional sobre a
Curricularização da Extensão; Estágio e Acompanhamento
de Egressos; Política Institucional sobre os Cursos FIC e
Parcerias Institucionais.

FÁBIA MICHELINE
DUARTE ALVES
(Siape 1836755)

Campus de Pouso Alegre-MG;
Campus Machado-MG;
Campus Muzambinho-MG

Vivenciar experiências relacionadas a
cooperativa/escola, tendo em vista estudos sobre
a possibilidade para implantação de cooperativas-escolas nas
unidades do IFRR.

Leia-se:

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES (Siape
1836755), nos dias 27/09 a 02/10/2021, com destino à Pouso Alegre-MG, para realizar visita Técnica ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas, com o objetivo de vivenciar
experiências relacionadas a cooperativa/escola, tendo em vista estudos sobre a possibilidade para
implantação de cooperativas-escolas nas unidades do IFRR.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANANIAS NORONHA FILHO
Substituto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ananias Noronha FilhoAnanias Noronha Filho, DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV)DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV), em 27/09/2021 16:21:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104746

0635418951



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 215/2021 - DG-CBV/IFRR, de 30/09/2021

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2, resolve:

                     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos colaboradores, abaixo relacionados, para realizar visita aos
acadêmicos do curso de Licenciatura em matemática, modalidade EAD, conforme descrição abaixo:

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO

Eliana Carvalho de Souza

Jucilene Oliveira de Sousa

01/10/2021
13h às 18h30

Cantá-RR

02/10/2021
06h30 às 14h

Normandia-RR e Bonfim-RR

03/10/2021
06h30 às 14h

São Luiz-RR e Iracema-RR

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANANIAS NORONHA FILHO
Substituto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ananias Noronha FilhoAnanias Noronha Filho, DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV)DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV), em 30/09/2021 10:57:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105526

419e0ae141



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 216/2021 - DG-CBV/IFRR, de 30/09/2021

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar a servidora LUCIANE WOTTRICH, Siape 3147311, como Coordenadora da execução
do projeto de extensão "Projeto Empreendedorismo Social na Educação: conectando para a equidade",
do Campus Boa Vista - CBV/IFRR.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANANIAS NORONHA FILHO
Substituto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista

PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ananias Noronha FilhoAnanias Noronha Filho, DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV)DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV), em 30/09/2021 10:57:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105527

a236dba025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 217/2021 - DG-CBV/IFRR, de 30/09/2021 

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2, 

                     

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Processo de Seleção de Professor Orientador de
TCC, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Matemática, ofertados pelo
DEAD/CBV na modalidade EaD, a ser composta pelos servidores e colaboradores abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro:

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI
- CLEIDIANE SILVA VIANA
- ELIANA CARVALHO DE SOUZA
- MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR
- SIMONE DE FREITAS CHACON 
- SIMONE LOPES DE ALMEIDA
- YANY DUARTE COSTA

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANANIAS NORONHA FILHO
Substituto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista

PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ananias Noronha FilhoAnanias Noronha Filho, DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV)DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV), em 30/09/2021 10:58:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105528

e32b9e3c1d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 218/2021 - DG-CBV/IFRR, de 30/09/2021

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores e colaboradores, abaixo relacionados, para atuar como membros nas
Subcomissões de Execução das ações do 9º Fórum de Integração - FORINT, do IFRR - CBV 2021,
considerando o que consta na PORTARIA 193/2021 - DG-CBV/IFRR, de 26/08/2021, que designa
o presidente das respectivas Subcomissões:

Subcomissão Científica
- ANADRIA STEPHANIE DA SILVA (Campus Boa Vista - CBV)
- ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA (Campus Boa Vista - CBV)
- DEBORAH DEAH ASSIS CARNEIRO (Campus Boa Vista - CBV)
- EMANUEL ARAÚJO BEZERRA (Campus Boa Vista - CBV)
- LEILA MÁRCIA GHEDIN (Campus Boa Vista - CBV)
- LUCIANA MONTEIRO AGUIAR (Campus Boa Vista - CBV
- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA (Campus Boa Vista - CBV)
- THIAGO SANTOS PINHEIRO SOUZA (Campus Boa Vista - CBV)
- VIRGÍNIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS (Campus Boa Vista - CBV)
- ANDERSON PEREIRA LINO (Campus Amajari - CAM)
- JULIANA MARTINS ALVES (Campus Amajari - CAM)
- SHADAI MENDES SILVA (Campus Amajari - CAM)
- CLEITON DE PAULA SOARES (Campus Novo Paraíso - CNP)
- ELLANO JOSÉ DA SILVA (Campus Novo Paraíso - CNP)
- GABRIELA ROCHA RODRIGUES (Campus Novo Paraíso - CNP)
- LUAN ICARO FREITAS PINTO (Campus Novo Paraíso - CNP)
- PAULO VICTOR MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA (Campus Novo Paraíso - CNP)
- LYSNE NÔZENIR DE LIMA LIRA (Campus Bonfim - CAB)
- VITOR LOPES RESENDE (Campus Boa Vista Zona Oeste - CBVZO)
- RÔMULO DO NASCIMENTO PEREIRA (Campus Boa Vista Zona Oeste - CBVZO)
- AMARILDO FERREIRA JÚNIOR (Reitoria/IFRR)
- GARDÊNIA MARIA BARBOSA CAVALCANTE (Colaborador Externo)
- ROBSON ANTÔNIO TAVARES COSTA (Colaborador Externo)
- POLLYANE DE BARROS ALBUQUERQUE VIEIRA (Colaborador Externo)
- RICARDO CARVALHO DOS SANTOS (Colaborador Externo)

Subcomissão de Registro e Avaliação
- ALEX REZENDE HELENO (Campus Boa Vista - CBV)
- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES (Campus Boa Vista - CBV)
- MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAÚJO (Campus Boa Vista - CBV)
- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS (Campus Boa Vista - CBV)
- RENATA ORCIOLI DA SILVA TICIANELI (Campus Boa Vista - CBV)



Subcomissão de Frequência e Certificação
- LUCIANE WOTTRICH (Campus Boa Vista - CBV)
- LARISSA JUSSARA LEITE DE BRITO SOMBRA (Campus Boa Vista - CBV)
- CLEIDIANE SILVA VIANA (Campus Boa Vista - CBV)
- JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS SANTOS (Campus Bonfim - CAB)
- ANA CATARINA FERREIRA LIMA (Campus Boa Vista - CBV)
- YANY DUARTE COSTA (Campus Boa Vista - CBV)

Subcomissão de Orçamento e Compras
- TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (Campus Novo Paraíso - CNP)
- MARCELO FIGUEIRA PONTES (Campus Amajari - CAM)
- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO (Campus Boa Vista Zona Oeste - CBVZO)
- JANAIRA RIBEIRO SANTANA (Campus Boa Vista - CBV)
- ELINE SANTOS CORREIA (Campus Boa Vista - CBV)

Subcomissão de Apoio Tecnológico
- KARLA CRISTINA TABOSA MACHADO (Campus Amajari - CAM)
- ANTONIO CARLOS AYRES CAMARA (Campus Amajari - CAM)
- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR (Campus Boa Vista - CBV)
- RENNER DA SILVA SADECK (Campus Boa Vista - CBV)
- NICOLAS BRANDÃO DIAS (Discente do Campus Boa Vista - CBV)
- GUILHERME SOUZA PORTO (Discente do Campus Boa Vista - CBV)

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANANIAS NORONHA FILHO
Substituto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista

PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ananias Noronha FilhoAnanias Noronha Filho, DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV)DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV), em 30/09/2021 10:58:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105529

cc52c0597a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

PORTARIA 219/2021 - DG-CBV/IFRR, de 01/10/2021 

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2, resolve:

                     

Art. 1.º Constituir a comissão organizadora do Curso Preparatório para o ENADE 2021, do Curso de
Licenciatura em Matemática do IFRR-Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores e
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com o prazo de 60 dias para a
conclusão dos trabalhos::

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA
- ADNELSON JATI BATISTA
- ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO
- DORYS MIRELLA BOHN DANIEL
- EDILACY DA SILVA SAMPAIO
- EDUARDO LEPLETIER DA SILVA
- EDUARDO RIBEIRO SINDEAUX
- ELIANA CARVALHO DE SOUZA
- IGOR PEREIRA AGUIAR
- REGINALDO SILVA BELTRAMI
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS
- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS SANTOS

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANANIAS NORONHA FILHO
Substituto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista

PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ananias Noronha FilhoAnanias Noronha Filho, DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV)DIRETOR - CD3 - DIREN (CBV), em 01/10/2021 21:31:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105792

b273a070a9


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

